(f. 62). Principale Transilvaniei [...] s-a purtat brav, atât prin imensele pagube pricinuite turcilor în provincia Timișoarei, cât și în recenta alungare a vizirului din Țara Românească, care provincie (și aceasta pe bună dreptate) el o va adăuga propriului său titlu și cu drept de moștenire, fiind ea învecinată cu el, precum Moldova cu Polonia [...].

Ser(enissimo) Principe, etc.

Per quello ch'io hò intenso ragionando con li ministri de Sua M(aes)tà et leggendo gl'auisi che sono stati mandati di Transiluania, pare che la vittoria di quel Principe sia seguita nel modo ch'io andarò narrando alla S(erenità) V(ostra) in questa lettera. Hauea Sinan con le sue genti occupata una terra in Vallachia chiamata Tergouisto, la quale haueua cominciato a fortificare et attendea a continuare l'opera per fermare iui un'alloggiamento sicuro per la sua persona et per parte, o per tutto il suo essercito et per assicurarsi meglio s'era servito un monesterio, il quale per il sito et per la fabrica riusciva molto opportuno et a guisa di castello l'haueua munito et fortificato. Il Principe di Transiluania dall'altro canto caminando con la sua militia verso quelle terra, quando ui fù così vicino, che il giorno seguente doueua far noua delle sue forze et di quelle dell'inimico, si purgò con la confessione delli suoi peccati et prese il santissimo sacramento, et poi fece benedire le sue arme dal Noncio Apostolico<sup>1</sup>, il quale seguita il campo, et posto con le ginochia in terra riceue da lui la benedictione et dicendo con alta uoce ch'era vero figliolo della Sede Apostolica et che uoleua combattere per la fede cath(oli)ca sin alla morte fini quella ceremonia et si preparò per il conflitto che haueua determinato di com(m)ettere il giorno seguente. Quando peruen(n)e la nuoua alli Turchi che l'essercito Transiluano assai numeroso et risoluto di combattere si uici-naua, si uide a entrare in <turchi?> per quanto si racconta et si scriue, gran spauento et si cominciaua anco in qualche parte a tumultuare per appare-chiarsi alla fuga, dicendosi che se ben era di notte, li soldati non uoleuano ritardare a fuggire et che un buon numero delli gianizzeri contra la volontà del g(e)n(er)ale si risolse in tutto a partire, come fece: onde Sinan diffidan-dossi per questi disordini di potersi difendere in quella terra l'abbandonò con la sue genti et dentro ui lasciò presidio, affermasi di m/4 soldati, capo de quali era Assan Bassà che restò a quella difesa et insieme anco s'offerì di restarui, come fece, Micaele Vaivoda di Vallachia, il quale constituito a quel gouerno dal transiluano et tentato da Turchi con uarie promesse di maggiore richezza et di maggiore grandezza s'inclusse ad abbandonare Dio et il suo principe at abbracciata la religione Mahometana militaua et diffendeua quella piazza come sol(da)to et cap(itan)o del Gran Turco. Il Transiluano accostatossi alla terra, doppo la fuga de Sinan senza molta difficultà lo puote prendere et poi stringendo et oppugnando la fortezza se n'insignori con la forza, doue hebbe in suo potere il Vaiuoda sudetto, al quale fù dato il suplicio che meritaua<sup>2</sup> et mentre si combatteua uen(n)e egli in persona ad azuffarsi con Assan Bassa sudetto, il quale anco fece suo prigione et lo fà custodire uiuo con molta diligenza ma tutti gl'altri furono uccisi; et furono presi gl'impe-dimenti del campo turchesco con diversi pezzi d'artiglieria et dicesi che furono tagliati a pezzi molti altri Turchi oltre quelli del presidio, li quali essendo andati per il paese a predare et a prouedere uettouaglia, ritornando et non hauendo hauuto notitia della fuga del g(e)n(er)ale, che già era allontanato si riduceuano al solito alloggiamento, doue incontrati et assaliti dalli Transiluani erano amazzati. Si uede per il uero che Turchi sino grandemente sbigotti per gl'infelici et insoliti successi loro auenuuti, ne si sente di loro altro al presente, che fuga, uccisione et timore in ogni parte. Si crede bene che il consiglio de Sinan sia d'aspettare, che gli sia iniuita nuoua militia per ordine della porta et rinforzare l'essercito et tentare all' hora l'imprese ch'hauera dis-segnato, ma non è dubbio che in questo tempo si potranno fare effetti impor-